
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33336 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 180 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016;
CONSIDERANDO; o Art.138, II  da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994;
RESOLVE:
Designar o servidor Antonio Costa de Sousa, matrícula 
n°.5899219 a quem confere poderes específi cos de 
representação junto ao DETRAN  do municipio de São Geraldo 
do Araguaia para tratar de assuntos referentes à  regularização 
de  licenciamento Anual para os seguintes veículos:

DESCRIÇÃO PLACA RENAVAN CHASSI

PICK-UP FORD RANGER JVN 6311 94940404-7 8AFER13P78J133685

MICROÔNIBUS MARCOPOLO NSM 1134 218873131-7 93PB12EPAC033678

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 157230

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DOS CONTRATOS DE 001 A 005/2017
ORIGEM DOS CONTRATOS: decorrem de licitação, modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, processado sob o nº 37/2016 - 
IDEFLOR-BIO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: termos da Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto nº 
5450/05, Lei Estadual nº 6.474/2002 e Decreto nº 199/2003 e de 
acordo com as cláusulas e condições constantes dos contratos;
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS 
TECNOLÓGICOS a serem utilizadas pela Gerência da Região 
Administrativa do Araguaia (PESAM/APA ARAGUAIA) / 
DGMUC/IDEFLOR-BIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 
18.541.1437.8365.0000, Fonte de Recurso 0661 e 0316002102, 
Elementos de Despesa, 33.90.30 e 449052.
VIGÊNCIA: 20/03/2017 a 19/03/2018
FISCALIZAÇÃO: ERNILDO CÉSAR DA SILVA SERAFIM, 
Matrícula nº 57214856/1 – IDEFLOR-BIO.
PARTES: IDEFLOR-BIO E AS EMPRESAS ABAIXO 
ELENCADAS:
CONTRATO 001/2017:
HGC TAVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - EPP
VALOR: R$ 1.672,98 (um mil seiscentos e setenta e dois reais 
e noventa e oito centavos); Itens: 15 e 20;
CONTRATO 002/2017:
TERRA AMAZON EMPREENDIMENTOS LTDA – EPP
VALOR: R$ 8.542,52 (oito mil quinhentos e quarenta e dois 
reais e cinquenta e dois centavos); itens: 2, 3, 18 e 19;
CONTRATO 003/2017:
INOVAMAX TELEINFORMÁTICA LTDA
VALOR: R$ 5.750,00 (cinco mil setecentos e cinquenta reais); 
itens: 4,11 e 13;
CONTRATO 004/2017:
GOLD COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
VALOR: R$ 779,92 (setecentos e setenta e nove reais e noventa 
e dois centavos); item: 12;
CONTRATO 005/2017:
ITACA EIRELI
VALOR: R$ 5.347,47 (cinco mil trezentos e quarenta e sete 
reais e quarenta e sete centavos); itens: 1,8 e 9;
ORDENADOR
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 157190

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 001/2017
É inexigível licitação para a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com fundamento no art. 25, inciso 
II, c/c art. 13, VI, da Lei 8.666/93 com suas alterações, e em 
conformidade com o parecer jurídico N.º 037/2016, acostado aos 
autos, exigência do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal.
N° DO PROCESSO: 2017/64543
OBJETO: Pagamento de emissão, pela Biblioteca Nacional, da 
numeração ISBN (INTERNATIONAL STARDER BOOK NUMBER), 
para a obra “GESTÃO AMBIENTAL E TERRITORIAL DA TERRA 
INDÍGENA ALTO RIO GUAMÁ: DIAGNÓSTICO ETNOAMBIENTAL 
PARTICIPATIVO E ETNOZONEAMENTO”.
UNIDADE DEMANDANTE: GSBIO/DGBIO/IDEFLOR-BIO
NOME DO CREDOR: FUNDAÇÃO MIGUEL DE CERVANTES
CNPJ: 25.572.751/0001-03
ENDEREÇO: Rua Debret, 23, sala 803 – Centro / Rio de Janeiro 
– RJ.
CEP: 20030-080
VALOR: R$ 48,00 (QUARENTA E OITO REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:     
Programa de Trabalho: 18.541.1437.8569.0000
Fonte: 0661
Elemento de Despesa: 33.90.39.48
Belém, 17 de março de 2017
 THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 157199

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 183 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias ao Servidor da Polícia Militar, 
Dário de Araújo Oliveira – 56887201 – 2º SGT,com destino à 
Zona Rural de Monte Alegre. Objetivo: Acompanhar Técnicos 
do Idefl or-Bio, em ação, em Áreas de Unidade de Conservação 
Estadual e seu entorno, no período de 17 a 20/03/2017, conforme 
o processo nº. 2017/114037 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 181 DE 17 DE MARÇO DE 2017                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 2,5 (duas e meia) diárias ao servidor Valdemir Chaves 
Machado, matricula 5927455, ocupante do cargo de Motorista, 
para atender as despesas de viagem a Concórdia do Pará, 
Tomé-Açu e Acará. Objetivo: Conduzir veículo para transporte 
de servidores em atividade Institucional, no período de 22 
a24/03/2017, conforme o processo nº. 2017/111771 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 182 DE 17 DE MARÇO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Conceder 3,5 (três e meia) diárias aos Servidores da Polícia 
Militar, Neurimar Araújo de Freitas – 57813961 – CB, Elionaldo 
Maranhão de Carvalho Junior – 572008021 – CB e Edson Marcos 
Andrade da Silva – 54193611, a cada servidor, com destino à 
Zona Rural de Monte Alegre. Objetivo: Acompanhar Técnicos 
do Idefl or-Bio, em ação, em Áreas de Unidade de Conservação 
Estadual e seu entorno, no período de 17 a 20/03/2017, conforme 
o processo nº. 2017/114054 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 157311

PORTARIA Nº. 177 DE 16 DE MARÇO DE 2017
Objetivo: Participar da Reunião sobre regularização ambiental 
e fundiária com instituições governamentais; Discutir sobre 
Acordo de Cooperação Técnica entre Idefl or-Bio e Prefeitura 
Municipal; Estabelecer parcerias através de assinatura de Termo 
de Compromisso com entidades locais e defi nir ações conjuntas 
do Ação Xingu Terra verde.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/111739 e o 
Art.145 da Lei    Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá - Pa
Destino: São Félix do Xingu - Pa
Período: 14 a 18/03/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57200772/2 - Emmanuel Carrolo Sobrinho - Técnico em Gestão 
de Agropecuária
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 178 DE 16 DE MARÇO DE 2017                                                                                          
Objetivo: Reunir com a comunidade para avaliar a possibilidade 
de expansão do projeto PROSAF; visitar viveiros, levar 
sementes e prestar orientações técnicas de produção de mudas 
no PA BAB
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/111761 e o 
Art.145 da Lei    Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém - Pa
Destino: Tomé-Açu e Acará  - Pa
Período: 22 a 24/03/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
 5684340 - Benito Barbosa Calzavara - Diretor – 5891267 - 
Hanoica Jennings Caceres - Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
PORTARIA Nº. 179 DE 17 DE MARÇO DE 2017                                                                                         
Objetivo: Realizar atividades de Monitoramento e orientação 
Técnica de Marcação de instalação dos Arranjos dos SAFs nas 
comunidades/propriedades dos agricultores benefi ciários do 
Projeto “Tijolo Verde”,
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/111749 e o 
Art.145 da Lei    Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém - Pa
Destino: São Miguel do Guamá e Irituia - Pa
Período: 20 a 24/03/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
 5533970 - Kleber Farias Perotes -  Assessor
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 157067

PORTARIA Nº. 175 DE 16 DE MARÇO DE 2017                                                                                          
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/110461 e o 
Art.145 da Lei    Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Altamira-Pa
Destino: Brasil Novo, Medicilândia, Uruará e Placas
Período: 14 a 24/03/2017 – 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
Wanderley Paiva Torres – 5921180 - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
PORTARIA Nº. 176 DE 16 DE MARÇO DE 2017                                                                                          
Objetivo: Buscar na Estação experimental da EMBRAPA, 
sementes de açaí e cupuaçu
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/106375 e o 
Art.145 da Lei    Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém - Pa
Destino: Tomé-Açu - Pa
Período: 17/03/2017 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
 5684340 - Benito Barbosa Calzavara - Diretor – 5533970 - 
Kleber Farias Perotes -  Assessor
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 157031

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 173 DE 16 DE MARÇO DE 2017                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;


